## LECTIONES

- <sup>a</sup> Ego mitto Bod. 1.
- <sup>b</sup> Electum, mundum, summum Bod. 2. Lam. Lin.
- <sup>c</sup> Factum est istud et est mirabile Lin. Bod. 3.
- <sup>d</sup> Itac est dies Bod. 5.
- <sup>e</sup> Latemur Bod. 5. Lin. NC. 1, 2.
- <sup>f</sup> Salvum fac, bene prosperare Lin. NC. 2. Bod. 1. Corb.
- <sup>g</sup> Ortns nomen est Lin. NC. 2. Thu. Foss.
- <sup>h</sup> Scribe super Bod. 5. 4.
- <sup>i</sup> Quod auditatis omnia Foss.
- <sup>j</sup> Locutus est vobis Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4.
- <sup>k</sup> Seniores Israel, ecce Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Foss. Corb.
- <sup>l</sup> Beneficio hoc hominis Bod. 3.
- <sup>m</sup> Deus excitavit a mortuis Bod. 1, 3, 4.
- <sup>n</sup> Samus adstis Foss.
- <sup>o</sup> Quae adflicantis Bod. 1. Corb. Ver. Benev. Positus est in caput Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 3, 4.
- <sup>p</sup> Sacramento Christum Thu.
- <sup>q</sup> Cacumine montis Lam. Lin. NC. 1; Bod. 2, 3, 4.

A est lapis in Basilio (*I Reg. xvii*) quo David frontem Golice percussit et occidit, significans diabolum et servos ejus inde prostrandi, vieta scilicet ea capitilis parte<sup>1</sup> quam signata non habent<sup>u</sup>. Quo signo nos et inti semper sumus et vivimus. *Hic est lapis quem cum alienigenas Israël vicisset statuit Samuel, et appellavit nomen ejus Abennezer, id est lapis auxiliator*<sup>v</sup> (*I Reg. vii, 12*).

## CAP. XVII. — QUOD DEINDE IDEM LAPIS MONS FIERET ET IMPLERET TOTAM TERRAM.

Apud Danielem: *Et ecce imago nimis magna, et contemplatio ejus imaginis metuenda et clata stabat contra te; cuius caput fuit ex auro bono, pectus et brachia ejus argentea, venter et femora area, pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte autem fictiles, quoadusque abscessus est lapis de monte sine manibus coincidentium, et percussit imaginem super pedes ferreos et fictiles, et communivit eos minutatim, et factum est simul ferreum et testa<sup>x</sup> et æramentum et argentum et aurum; et facta sunt minuta quasi palea aut pulvis in area aestate, et ventilavit illa ventus, ita ut nihil remanserit<sup>y</sup> ex illis; et lapis qui percussit imaginem factus est mons magnus, et implevit totam terram* (*Dan. ii, 31-35*).

CAP. XVIII. — QUOD IN NOVISSIMIS TEMPORIBUS IDEM MONS MANIFESTARETUR, SUPER QUEM GENTES<sup>z</sup> VENIRENT, ET IN QUEM JUSTI QUIQUE ASCENDERENT.

Apud Esaiam<sup>aa</sup>: *Erit in novissimis temporibus manifestus mons Domini et domus Dei super vertices montium, et exaltabitur super colles, et venient super illum omnes gentes, et ambulabunt multi, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini et in dominum Dei Jacob, et nuntiabit nobis via ejus, et ambulabimus<sup>bb</sup> in illa. De Sion enim procedet<sup>cc</sup> lex et verbum Domini ab Hierusalem; et judicabit inter gentes, et redarguet populum multum, et concident gladios suos in aratra et lanceas suas in falces<sup>dd</sup>, et jam non discent pugnare* (*Isa. ii, 2-5*). Item in *Psalmo xxiii*: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde<sup>ee</sup>. Qui non accepit in vano animam suam, et non juravit subdole<sup>ff</sup> proximo sibi, iste accipiet benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari suo. Ista nativitas eorum<sup>gg</sup> qui eum querunt, qui querunt faciem Dei Jacob* (*Ps. xxiii, 3, 6*).

## VARIANTES.

- <sup>D</sup> <sup>1</sup> Amalech dimicabat Thu. Corb. Dimicavit sacramento Bod. 1.
- <sup>s</sup> Quando ab Bod. 3.
- <sup>1</sup> Victos eam capitilis partem Lam. Bod. 1, 2, 4. Victor Bod. 5. Ver.
- <sup>u</sup> Haberet Lam. Lin. NC. 1.
- <sup>v</sup> Lapsis adjutor NC. 2.
- <sup>x</sup> Et fractum est simul. Oxon.
- <sup>y</sup> Remuneret in illis Bod. 1, 2. Thu.
- <sup>z</sup> Gentes convenirent Bod. 3.
- <sup>aa</sup> Esaiam: Et erit Bod. 1, 3, 4.
- <sup>bb</sup> Et inspediemur Lam. Bod. 2. Lin.
- <sup>cc</sup> Proplet lex Lam. NC. 1. Bod. 1, 2.
- <sup>dd</sup> In falees et iau non accipiet gens super gentem gladium, et jam non discent Ver. Lam. NC. 1, Bod. 2. Discent beligerare Lin.
- <sup>ee</sup> Mundus corde Lam. NC. 1. Thu. Bod. 2.
- <sup>ff</sup> Nee juravit in dolo Lin. NC. 2. Bod. 3.
- <sup>gg</sup> Haec est generatio querentium Lin. NC. 2.

CAP. XIX. — QUOD IPSE SIT SPONSUS, ECCLESIAM HABENS SPONSAM, DE QUA FILII SPIRITALES NASCENTUR.

<sup>293</sup> Apud Johel : Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, et inducite curationem, aggregate populum<sup>a</sup>, sanctificate ecclesiam, excipite majores natu, colligitate parvulos lactentes; procedut sponsus de cubili suo<sup>b</sup>, et sponsa de thalamo suo (Johel ii, 15, 16). Item apud Hieremiam : Et auferam de civitatibus Iuda et de quadri- viis<sup>c</sup> Hierusalem vocem laetantium et vocem gaudientium, vocem sponsi et vocem sponsae (Hier. xvi, 9). Item in Psalmo xviii : Et ipse velut sponsus egrediens de thalamo suo. Exsultavit ut gigas<sup>d</sup> viam currere. A summo caeli egressio ejus<sup>e</sup>, et decursio ejus usque ad summum ejus, et non est qui lateat<sup>f</sup> a calore ejus (Ps. xviii, 6, 7). Item in Apocalypsi : Veni, ostendam tibi novum nuptiam uxorem Agni; et duxit me in Spiritu in montem magnum, et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendente de celo, a Deo habentem claritatem<sup>g</sup> Dei (Apoc., xxi, 9, 11). Item in Evangelio cata Joannem : Vos mihi testes estis quoniam dixi eis qui missi sunt ab Hierosolymis ad me, quia non sum Christus, sed quoniam missus sum ante illum. Qui enim habet sponsam sponsus est. Amicus autem sponsi est qui stat et gaudio audit eum et gaudet propter vocem sponsi (Joan. iii, 28, 29). Ille rei mysterium ostensum est apud Jesum Nave, quando jesus est exalecire se<sup>h</sup>, quod scilicet sponsus non ipse esset. Erat enim in Lege ut quisquis in nuptias recessaret in calciamentum deponeret<sup>i</sup>, calciaretur vero ille qui sponsus futurus esset. Et factum est cum esset Jesus in Jerico, circumspexit oculis, et vidit hominem stantem ante faciem suam et frameam teneentem in manu ejus, et dixit : Noster es, an adversariorum? Ille autem dixit : Ego sum dux virtutis Domini, nunc adveni. Et Jesus cecidit in faciem<sup>j</sup> ad terram, et ait illi : Domine, quid imperas famulo<sup>k</sup> tuo? Et ait dux virtutis Domini : Solve calciamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas terra sancta est (Josue v, 15-15). Item in Exodo Moyses jubetur calciamentum deponere<sup>l</sup>, quod nec ipse sponsus esset : Et apparuit ei Angelus Domini in flamma

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Congregate populum Bod. 1, 5.

<sup>b</sup> De cubiculo suo Bod. 1, 2, 4.

<sup>c</sup> Plateis Jerusalemi NC. 2.

<sup>d</sup> Vehit gigas Bod. 1, 5. Ad currendam viam Lam. Lin.

Bod. 1, 2, 5. NC. 1, 2.

<sup>e</sup> Caeli profectio Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Processio Lam.

Lin. NC. 1, 2.

<sup>f</sup> Nec est qui se abscondeat Lin. NC. 1, 2. Lateat calorem Lam. NC. 2. Bod. 2, 4.

<sup>g</sup> Claritatem item Lam.

<sup>h</sup> Ut exalceareat se Lin.

<sup>i</sup> Ut quicunque Voss. 3. Lam. NC. 1.

<sup>j</sup> Nuptias excensaret Bod. 1. Voss. 2.

<sup>k</sup> Excalcearetur Bod. 1.

<sup>l</sup> Quando fuit Jesus Lam. NC. 1. Bod. 1, 4. Jerico in agro Foss.

<sup>m</sup> Frameam ferentem Thu. Foss. Corb.

<sup>n</sup> Super faciem Bod. 1.

<sup>o</sup> Imperas servo Lam.

<sup>p</sup> Calciamentum solvere Bod. 5.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>q</sup> CAP. XIX. — Ante me factus est. Vide annotationes Erasmi in caput primum Evangelii secundum Joannen.

PATROL. IV. S. CYPRIAN.

A ignis de rubo, et vidit quoniam rubus arderet igni, rubus autem non cremabatur<sup>q</sup>. Et dixit Moyses : Transiens videbo hoc grande visum, cur utique non crematur<sup>r</sup> rubus. Ut vidit autem quoniam accedit videre, vocavit eum Dominus Deus de rubo dicens : Moyses, Moyses. Qui dixit<sup>s</sup> : Quid est? Et dixit : Ne accesseris huc, nisi solveris calciamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas terra sancta est. Et dixit ei : Ego sum Deus patris tui<sup>u</sup>, Deus Abraham, et Deus Isaac, Deus Jacob (Exod. iii, 2-6). Hoc autem manifestatum est in Evangelio cata Joannem : Et respondit illis Joannes : Ego quidem<sup>v</sup> baptizo in aqua : in medio autem vestrum stat quem vos nescitis<sup>w</sup>. Ipse est enim de quo dixi : Post me veniens homo<sup>x</sup> ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calciamenti<sup>y</sup> solvere (Joan. i, 26, 27). Item cata Lueam : Sint lumbi vestri praecincti<sup>aa</sup> et lucerua ardentes<sup>bb</sup>, et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando veniat<sup>cc</sup> a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant ei. Beati<sup>dd</sup> servi illi quos adveniens dominus invenerit vigilantes (Luc. xii, 35-37). Item in Apocalypsi : Regnavit Dominus Deus omnipotens, gaudeamus et exultemus, et demus ei gloriae<sup>ee</sup> claritatem, quoniam venerunt nuptiae Agni, et uxori ejus se preparauit (Apoc. xix, 6, 7).

CAP. XX. — QUOD CRUCI ILLUM FIXURI ESSENT  
JUDÆI.

Apud Esaiam : Expandi manus tota die ad plebem contumacem et contradicentem mihi, qui ambulant vias non bonas<sup>ff</sup>, sed post peccata sua (Iso. LXV, 2). Item apud Hieremiam : Venite, mittamus lignum in panem ejus<sup>gg</sup>, et eradamus<sup>hh</sup> a terra vitam ejus (Hier. xi, 19). Item in Deuteronomio : Et erit pendens vita tua ante oculos tuos, et timebis die et nocte, et non eredes vitæ tuæ (Deut. xxviii, 66). Item in Psalmo xxi : Effoderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt<sup>ii</sup> omnia ossa mea. Ipsi autem contemplati sunt, et viderunt me, et divisserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam sortem miserunt. Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me, in auxilium meum attende. Libera a gladio animam meam et

<sup>q</sup> Non concremabatur Bod. 1. Comburebatur Lam. NC. 2. Bod. 2.

<sup>r</sup> Vado et videbo Bod. 1.

<sup>s</sup> Non concremarunt Bod. 1.

<sup>t</sup> Moyses, Moyses, qui dixit, quid est; reliqua desunt in MR.

<sup>u</sup> Deus patrum tuorum NC. 1.

<sup>v</sup> Ego vos quidem baptizo Bod. 1, 5, 4.

<sup>w</sup> Vos non nosteris NC. 1. Bod. 1, 2, 5, 4. Lin.

<sup>y</sup> Homo, et ante me NC. 2. Bod. 1.

<sup>z</sup> Calciamentorum Lam. NC. 2. Bod. 1, 2.

<sup>aa</sup> Vestri accincti Bod. 1, 5, 4.

<sup>bb</sup> Ardentes in manibus vestris Bod. 3.

<sup>cc</sup> Quando revertatur Lin. NC. 2.

<sup>dd</sup> Felices servi Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 4.

<sup>ee</sup> Bonus ei claritatem Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb.

<sup>ff</sup> Qui non ambulant vias meas Bod. 5.

<sup>gg</sup> Lignum in pane Thu. Corb. Voss.

<sup>hh</sup> Vellamus a terra Bod. 5.

de manu canis unicam meam. Salva me ex ore leonis et a cornibus unicornium humilitate meam. Enarrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesie laudabo te (Ps. xxi, 17-22). Item in Psalmo cxviii: Confuge claris de metu tuo <sup>a</sup> carnes meas (Ps. cxviii, 120). Item in Psalmo cxi: Allevatio manuum mearum sacrificium respertinum (Ps. cxi, 2). De quo sacrificio Sophonias dixit: Metuite a facie Domini Dei, quoniam prope est dies ejus: quia apparavit <sup>b</sup> Dominus sacrificium suum, sanctificavit electos suos <sup>c</sup> (Soph. 1, 7). Iacob apud Zachariam: Et intuebuntur in me, in quem transfixerunt (Zach. xii, 10). Item in Psalmo lxxxviii: Extolamini ad te, Domine, tota die, extendi ad te manus meas (Ps. lxxxviii, 10). Item in Numeris: Non quasi homo Deus suspenditur <sup>d</sup>, neque quasi filius hominis minas patitur (Num. xxii, 19). Unde in Evangelio <sup>e</sup> Dominus dicit: Sicut Moyses exaltavit serpente in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui crediderit in Filium <sup>f</sup> habeat vitam aeternam (Joan. iii, 14, 15).

CAP. XXI. — QUOD IN PASSIONE CRUCIS ET SIGNO VIRTUS <sup>g</sup> OMNIS SIT ET POTESTAS.

Apud Abacuc: Texit <sup>h</sup> celos virtus ejus et laudis ejus plena est terra; et splendor ejus ut lux <sup>i</sup> erit, cornua in manibus ejus erunt <sup>j</sup>. Et illic constabilita est virtus gloriae ejus, et constituit dilectionem validam. Ante faciem suam ibit verbum, et procedet <sup>k</sup> in campos secundum gressus <sup>l</sup> suos (Abac. iii, 5-6). Item apud Esaiam: Ecce natus est nobis puer, et datus est nobis filius, cuius imperium super humeros ejus; et vocatum est nomen ejus magnae cogitationis <sup>m</sup> nuntius (Isa. ix, 5). Ille signo crucis et Amalech vinctus est ab Iesu per Moysen. In Exodo dixit Moyses ad Jesum <sup>n</sup>: Elige tibi viros, et exi, et constitue eum Amalech in crastinum <sup>o</sup>. Ecce ego stabo in eacumme collis, et virga Dei in manu mea. Et factum est cum levabat manus Moyses, pravalebat Israel; ubi autem submiserat manus <sup>p</sup> Moyses, invalescebat Amalech. Sed manus Moysi erant graves, et accepto lapide supposuerunt sub eo, et sedebat super eum; et Aaron et Ur sustentabant manus ejus hinc et inde, et factae sunt manus Moysi stabiles usque in occasum solis, et fugavit Jesus

LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> De timore tuo Lin. Pauli post Elevatio Lin.
- <sup>b</sup> Paravit Dominus Lin. Bod. 1, 2, 4. Lam. NC. 1, 2. Corb.
- <sup>c</sup> Sanctificavit vocatos NC. 1, 2. Corb. Ver.
- <sup>d</sup> Homo suspenditur Foss. Corb. Filius homine patitur, Lin.
- <sup>e</sup> Deinde in Evangelio NC. 2.
- <sup>f</sup> Crediderit in eum Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2.
- <sup>g</sup> Signo virilium Lin. Virtus sit et potestas NC. 2. Bod. 1, 5, 4.
- <sup>h</sup> Operuit celos Bod. 5.
- <sup>i</sup> Lux erit Bod. 1, 2, 3, 4. Erit abest Oxon.
- <sup>j</sup> Manibus ejus sunt Bod. 1, 4:
- <sup>k</sup> Exhibit in campos Bod. 2, 5.
- <sup>l</sup> Secundum greges Lin. Bod. 4.
- <sup>m</sup> Magui consilii nuntius Bod. 5.
- <sup>n</sup> Ad Jesum Nave Lam. NC. 1. Bod. 2.

Amalech et omnem populum ejus. Et dixit Dominus ad Moysen: Scribe hoc ut sit memoria in libro, et da in aures Iesu <sup>q</sup>, quoniam deletione delectam memoriam Amalech de sub celo (Exod. xvii, 9-11).

CAP. XXII. — QUOD IN HOC SIGNO CRUCIS SALUS SIT OMNIBUS QUI IN FRONTIBUS NOTENTUR <sup>r</sup>.

Apud Ezechielem dicit Dominus: Transti medium Hierusalem, et norabis signum super frontes virorum qui ingemunt et narent ob iniurias quae sunt in medio ipsorum (Ezech. ix, 4, 6). Item illuc: Vadite <sup>s</sup> et caedite, et nolite parere oculis vestris. Nolite misereri senioris et juvenis <sup>t</sup> et virginis, et parrulos et mulieres interficite, ut perdeleantur. Omnem autem super quem signum scriptum est, ne tetigeritis, et ab ipsis <sup>u</sup> sanctis meis incipite. Item in Exodo Deus ad Moysen: Et erit sanguis <sup>v</sup> in signo robis super domos in quibus ibi critis; et rilebo sanguinem, et protegam vos, et non erit in vobis plaga diminutionis cum percutiam terram Aegypti (Exod. xi, 13). Item in Apocalypsi: Et vidi Agnum stantem in monte <sup>x</sup> Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor milia, et habebant nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis (Apoc. xiv, 1). Item illuc: Ego sum <sup>y</sup> et <sup>z</sup>, primus et norissimus, initium et finis. Felices eos qui faciunt precepta ejus, ut sit potestas eorum super lignum vitae <sup>y</sup> (Apoc. xxii, 15-16).

CAP. XXIII. — QUOD MEDIO DIE IN PASSIONE IESUS TENEBRAE FUTURAES ESSENT.

Apud Amos: Et erit in illo die, dicit Dominus, occidet sol meridie, et obtenebrabitur dies lucis: <sup>293</sup> et convertam dies festos vestros in luctum et omnia cantica vestra in lamentationem (Amos viii, 9, 10). Item apud Hieremiam: Exterrita est quae parvit et tradidit <sup>z</sup> anima ejus. Subiit sol ei eum adhuc medius dies esset, confusa est et maledicta. Reliquos eorum in gladio <sup>aa</sup> dabo in conspectu inimicorum eorum (Hier. xv, 9). Item in Evangelio: A sexta autem hora tenebrea factae sunt super <sup>bb</sup> totam terram usque ad horam nonam (Math. xxvii, 45).

CAP. XXIV. — QUOD A MORTE NON VINCERETE, NEC APUD INFEROS REMANSURUS ESSET.

In Psalmo xxix: Domine, reduxisti <sup>cc</sup> ab inferno

- <sup>o</sup> Crastino Corb. Et ego stabo Bod. 1, 2.
- <sup>p</sup> Submisserat invalescerat Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. Corb.
- <sup>q</sup> Aur <sup>s</sup> ejus, quoniam Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. Foss.
- <sup>r</sup> Frontibus notantur Bod. 5.
- <sup>s</sup> Vadi, caedite Bod. 1, 2, 3, 4. Nolite Bod. 5.
- <sup>t</sup> Senioribus et iuvenibus, virginibus et parvulis Bod. 1. Corb. Seniores et Bod. 2.
- <sup>u</sup> Ab ipsis siue a sanctis Bod. 5.
- <sup>v</sup> Is sanguis Bod. 2. In signum Lin. Bod. 1, 5.
- <sup>x</sup> In monte Bod. 1, 2, 3, 4.
- <sup>y</sup> Super lignum Bod. 1, 2, 3, 4. Pencv.
- <sup>z</sup> Tediavit anima NC. 2. Bod. 2.
- <sup>aa</sup> In gladium dabo Bod. 1, 2.
- <sup>bb</sup> Per totam terram Bod. 1, 2, 4. Universam Bod. 5.
- <sup>cc</sup> Domine, impostristi ab inferno, NC. 1. Lam. Eduxisti NC. 2. Bod. 1, 2, 4. Revocasti Lin. Inferni Bod. 1, 2, 3, 4.

animam meam (Ps. xxix, 5). Item in Psalmo xv: Non A neum a pedum tuorum. Virgam virtutis tuæ mittit et dcrelinques animam meam apud inferos, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10). Item in Psalmo iii: Ego dormivi, et somnum cepi b, et resurrexi, quoniam Dominus auxiliatus est mihi c (Psal. iii, 6). Item cata Joannem: Nemo auferat animam meam a me, sed ego a me pono eam; potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum suspendi eam. Hoc enim mandatum accepi a Patre meo (Joan. x, 10, 14).

CAP. XXV. — QUOD AB INFERIS TERTIO DIE RESURGERET.

Apud Osee: Vivificabit nos post biduum, dix tertio resurgenus e (Ose. vi, 2). Item in Exodo: Et dixit Dominus ad Moysen: Descende et testificare populo, et sanctifica illos hodie et cras, et lavent vestem suam f, et sint parati in perendinum diem. Die enim tertio descendet Dominus in montem Sina g (Exod. xix, 10, 11). Item in Evangelio: Progenies nequam et adultera signum querit, et signum non dubitur illi nisi signum Jonae h prophetæ. Quomodo enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ i tribus diebus et tribus noctibus (Matth. xvi, 4).

CAP. XXVI. — QUOD, CUM RESURREXISSET, ACCIPERET A PATRE OMNEM POTESTATEM, ET POTESTAS EJUS ÆTERNA SIT.

Apud Danielem: Videbam in visu nocte i; et ecce in nubibus exili quasi Filius hominis veniens venit usque ad Veterem dierum, et stetit in conspectu ejus, et qui assistebant ei k obtulerunt eum; et data est ei potestas regia, et omnes reges terræ per genus l, et omnis claritas serviens ei m; et potestas ejus aeterna, quæ non auferetur, et regnum ejus non corrumperetur (Dan. vii, 13, 14). Item apud Esaiam: Nunc exsurgam, dicit Dominus, nunc clarificabor, nunc exaltabor; nunc videbitis, nunc intelligitis, nunc confundemini. Vaya erit fortitudo spiritus vestri, ignis n vos consumet (Isa. xxx, 10, 11). Item in Psalmo cix: Dicit Dominus o Domino meo: Sede ad dexteram meam quoadusque p ponam inimicos tuos suppeda-

LECTIONES VARIANTES.

a Videre interium Lam. Bod. 2. NC. 1.

b Soporatus sum Lin. Quievi NC. 2. Surrexi Bod. 1. 3.

c Dominus auxiliator Bod. 2. 3. Suscepit me Lin. NC. 2.

d Vivificavit nos Bod. 1. 3.

e Die tertio item Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4.

f Vestimenta sua Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 3.

g In monte Sina Bod. 1. 3.

h Nisi Jonæ prophete Bod. 1. 4.

i nesciit illas voces in corde terre Bod. 1. Foss. Corb.

j In visu noctis Bod. 2. Foss.

k Assistebant obtulerunt Bod. 1, 2, 3, 4.

l Terræ et gens omnis Foss. Secundum genus Tert.

m Serviet Lin.

n Ignis vos consumet Lin. Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

o Ignis Oxon.

p Dicte Dominus Lam.

q Ducee ponam Lin. Lam. NC. 1, 2.

STEPH. BALUZI NOTÆ.

CAP. XXVI.—Vivens in saecula saeculorum. Codex Gratianopolitanus, vivens in ecclesia sanctorum,

q Scabellum Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2. 3.

r Emettit Foss. Deus ex Sion Lam. Lin. NC. 1, 2.

s Supra mammæ Bod. 1, 5, 4. Zona aurea Foss. Corb.

t Fornace ignea Bod. 1, 3, 4. Bren. Ver.

u Gladis utrinque acutus Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 4.

v Splendida Bod. 1.

x Et posuit Bod. 1. 4.

y Resurrectionem dicit Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

z Ite et docete, Bod. 1.

aa Baptizantes eos NC. 2. Bod. 5.

bb Praecipio vobis Bod. 1. Mandavi Lin.

cc Nisi per illum Lam.

dd Janua Lam. NC. 1. Bod. 2, 3.

ee Per me qui introierit Bod. Foss.

ff Qui in dicto non audiens Lam. Foss. Corb. inobedientis. Lin. 2. Bod. 1. 4.

gg Habemus pacem ambo Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 3, 4.

Epistola Petri apostoli : *Christus semel pro peccatis nostris a mortuis est, justus pro iustis<sup>b</sup>, ut nos offerret Deo (1 Petr. iii, 18).* Item illuc : *In hoc enim et mortuis pradicatum est ut suscentur (Ibid. iv, 6).* Item in Epistola Joannis : *Qui negat Filium, neque Patrem habet. Qui confitetur Filium<sup>c</sup>, et Filium et Patrem habet (1 Joan. ii, 23).*

## CAP. XXVIII. — QUOD IPSE JUDEX VENTURUS SIT.

<sup>a</sup> Apud Malachiam : *Ecce dies Domini venit ardens velut cibibus; eruntque omnes alienigenae et omnes ini- qui stipula, et succendet illos adreniens dies, dicit Dominus (Malach. iv, 4).* Item in Psalmo XLIX : *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. A solis ortu usque ad occasum ex Sion species<sup>d</sup> decoris ejus. Deus manifeste veniet<sup>e</sup>, Deus noster, et non silebit. Ignis ante eum ardebit, et in circuitu ejus procella nimia<sup>f</sup>. Vocavit cœlum sursum<sup>g</sup> et terram<sup>h</sup> ut separaret populum suum. Colligite illi justos<sup>i</sup> ejus, eos qui disponunt testamentum<sup>j</sup> ejus in sacrificiis, et annun- tiabunt cœli justitiam ejus, quoniam Deus judex est (Psal. XLIX, 1-6).* Item apud Esaiam : *Dominus Deus<sup>k</sup> virtutum prodibit, et comminuet bellum. Excitat cer- tamen, et clamabit<sup>l</sup> super inimicos suos<sup>m</sup> cum fortitudine : Tacui<sup>n</sup>, numquid semper tacebo (Isa. XLII, 13, 14)?* Item in Psalmo LXVI : *Exsurgat Deus et dis- siperunt<sup>o</sup> inimici ejus, et fugiant a facie ejus qui odc- rurent eum. Sicut deficit fumus<sup>p</sup>, deficiant. Sicut tabes- cit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei, et justi<sup>q</sup> jucundentur<sup>r</sup> et exsultent in conspectu Dei et lattentur in jucunditate. Contate Deo, psallite nomini ejus<sup>s</sup>, iter facite ei<sup>t</sup> qui ascendit in occatum; Deus nomen illi. Turbabuntur a facie ejus patris orphanorum<sup>u</sup> et judicis riduarum. Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unanimis<sup>v</sup> in domo, producens<sup>w</sup> vin- citos in virtute, similiter eos qui in tram provocant<sup>x</sup>,*

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Pro peccatis mortuus Bod. 1, 3, 4.<sup>b</sup> Justus pro iniquis NC. 1. Lam.<sup>c</sup> Conditetur Filium, et Patrem habet Bod. 1, 4. Foss.<sup>d</sup> A Sion Bod. 1, 2, 4. Species elegantiæ Lam. Bod. 2. NC. 1.<sup>e</sup> Deus manifestus Bod. 1, 2, 4.<sup>f</sup> Circuitu ejus tempestas valida Lin. NC. 2. Bod. 3.<sup>g</sup> Cœlum sursum, a terra tenu. Ver.<sup>h</sup> Ut separaret populum Foss. Corb.<sup>i</sup> Congregate sanctos NC. 2.<sup>j</sup> Qui ordinaverunt NC. 2. Lin.<sup>k</sup> Dominus dicit, Deus virtutum Bod. 2.<sup>l</sup> Exclamabit Bod. 1.<sup>m</sup> Inimicos ejus Foss.<sup>n</sup> Tacui quidem, numquid Bod. 5.<sup>o</sup> Dispergantur inimici Bod. 1, 4.<sup>p</sup> Quomodo deficit Foss. Corb. Bod. 1, 2, 3, 4. Quomodo tabescit cera Bod. 1, 2, 3, 4. Cera fluit Lin. NC. 2.<sup>q</sup> Justi epuluntur Lam. Bod. 2, 3. NC. 2.<sup>r</sup> Psalmum dicite Lin. NC. 2. Jucunditate in Deo Bod. 5.<sup>s</sup> Viam facite ei NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. Corb.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Cap. XXVIII.—*Producens vincitos.* Paulus aliter habet hic locus in codice Burgandico, ubi sic legitur : *Qui edu- cit vincitos in fortitudine, similiter eos qui in iram provoca- cant, qui habitant in sepulchris. Deus, cum egredieris con- tra populo tuo, dum transgredieris in deserto. Item in Psalmo LXXXI : Exsurge, Deus, judica terram, quo- niam tu disperdes in omnibus Gentibus. Item in Evange-*

*lio secundum Matthæum : Quid nobis et tibi, Fili Dei? Quid hue venisti ante tempus perdere nos? Duo libri veteres in editione Anglicana laudati habent qui edu- cit vincitos in fortitudine. Sie etiam in uno meo.*

*Quas ipse pasciturus est. Ille non habentur in Apo- calypsi, et desunt in quibusdam libris veteribus; de- sunt etiam in græco.*

## CAP. XXIX. — QUOD IPSE SIT REX IN AETERNUM REGNATURUS.

Apud Zachariam : *Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi justus et salvans, mitis, sedens super asinum indomitum<sup>dd</sup> (Zach. ix, 9).* Item apud Esaiam : *Quis nuntiabit vobis locum<sup>ee</sup> illum aeternum? Ambulans in justitia, et manus abstinent a maneribus, gravans aures ut non audiat judicium sanguinis, et comprimens oculos suos ne videat injustitiam, hic inhabitabit<sup>ff</sup> in alta spelunca petrae fortis. Panis illi dabatur, et aqua ejus fidelis. Regem cum claritate videbitis (Isa. XXXIII, 14-17).* Item apud Malachiam : *Rex magnus sum ego, dicit Dominus, et nomen meum illustre est apud gentes (Malach. i, 14).* Item in Psalmo II : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus<sup>gg</sup>, aannuntians imperium ipsius (Psal. II, 6, 7).* Item in Psalmo XXI : *Commemorabuntur<sup>hh</sup> et convergentur ad Dominum omnes termini terræ, et adorabunt in conspectu tuo omnes patriæ gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur<sup>ii</sup> omnium gentium (Psal. XXI, 1-9).*

## VARIANTES.

<sup>t</sup> Patres orphanorum et judices Bod. 1, 3, 4. Foss. Corb. Unius moris Lin.<sup>u</sup> Qui educit vincitos in fortitudine Lin. NC. 2.<sup>x</sup> Eos qui amaricant Corb. Eos qui inhabitant in monu- mentis Lam. NC. 1. Bod. 2, 3, 4. Foss.<sup>y</sup> Dum egredieris Lin. NC. 2.<sup>z</sup> Tui, dum transieris Foss.<sup>aa</sup> Tu exaheredabis Bod. 2. Lam. Disperdes NC. 2.<sup>bb</sup> Perdere nos Bod. 3.<sup>cc</sup> Ut recipiat unusquisque Lam. NC. 1. Corb. que gessit sine bona NC. 1. Lam.<sup>dd</sup> Super pullum asini Lam. NC. 1. Bod. 2.<sup>ee</sup> Quis nuntiabit vobis quia ignis ardet? quis nuntiabit vobis locum illum aeternum Lam. Bod. 2, 3, 4. Lin. NC. 1, 2. Foss.<sup>ff</sup> Hic habitat Bod. 1.<sup>gg</sup> Montem sanctum ejus, praedicans præceptum Domini NC. 2. Foss. Imperium ejus Bod. 1, 2, 3, 4.<sup>hh</sup> Reminiscentur et convergentur NC. 2.<sup>ii</sup> Dominabitur gentium Foss.

xxi. 28, 29). Item in Psalmo xxii : *Aufeite portas<sup>a</sup>, principes, vestras, et extollimini, portæ aternales, et introibit rex claritatis. Quis est iste rex claritatis<sup>b</sup>? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio. Aufeite portas principes vestras, et extollimini portæ aternales, et introibit rex claritatis. Quis est iste rex claritatis? Dominus virtutum ipse est rex claritatis* (Ps. xxii, 7-10). Item in Psalmo xliv : *Eructarit cor meum sermonem bonum<sup>c</sup>, dico ego<sup>d</sup> opera mea regi. Lingua mea calamus scriptoris<sup>e</sup> acute sribentis, decorus<sup>f</sup> specie super filios hominum. Effusa est<sup>g</sup> gratia in labiis tuis, properterea benedixit te Deus in sæcula<sup>h</sup>. Accingere ense tuo<sup>i</sup> ad semur, potentissime. Decori et speciei tua et intende et dirige i et regna propter veritatem<sup>k</sup> et mansuetudinem et justitiam* (Ps. xliv, 2, 5). Item in Psalmo v : *Rex meus et Deus meus, quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam; mane assistam tibi<sup>l</sup>, et contemplabor te* (Ps. v, 5, 4). Item in Psalmo xcvi : *Dominus recognavit, exultet terra, jucundentur<sup>m</sup> insulæ multæ* (Ps. xcvi, 1). Item in Psalmo xliv : *Adstilit regina ad dexteram tuam in ueste inaurata<sup>n</sup>, amicta est varietate. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populi tui et domus patris<sup>o</sup> tui, quoniam desideravit rex speciem tuam, quia ipse est Dominus Deus tuus* (Ps. xliv, 10-12). Item in Psalmo lxxxiii : *Deus autem rex noster ante sæculum<sup>q</sup>, operatus est salutem in medio terre* (Ps. lxxxiii, 12). Item in Evangelio cœta Matthæum : *Et cum Jesus natus esset in Bethlehem Iudeæ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolymam<sup>r</sup> dicentes : Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare cum* (Matth. ii, 1, 2). Item cœta Joannem dixit Jesus : *Regnum meum non est de isto sæculo. Si de isto sæculo<sup>s</sup> esset regnum meum, ministri mei turbarentur<sup>t</sup> ne tra derer Iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit Pilatus<sup>u</sup> : Ergo rex es tu? Respondit Jesus : Tu dicas, quoniam rex sum. Ego in hoc natus sum<sup>v</sup> et in hoc veni in sæculum, ut testimonium perhibeam veri*.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Tollite, portas, principes *Lam. NC. 1, 2. Bod. 2, 3. Ele*-  
vamini, portæ *Bod. 1, 2, 5. Lam. NC. 1.*

<sup>b</sup> Aeternæ *Bod. 4. Rex glorie Bod. 1, 2, 5. Lam. Lin.*  
*NC. 1, 2. Claritatis, Dominus fortis in prælio. Foss. Fortis*  
in prælio, item in *Psalmo Lam. Lin. NC. 1, 2.*

<sup>c</sup> Cor meum verbum bonum *Bod. 2, 3. Lam. Lin. NC. 1, 2.*

<sup>d</sup> Dico opera mea regi *Bod. 1.*

<sup>e</sup> Calamus scribae *Lam. Bod. 2, 5. Lin. NC. 1, 2. Scribae*  
velociter *Lam. Bod. 2, 5. Lin. NC. 1, 2.*

<sup>f</sup> Speciosus fornax præ filiis hominum *Lin. NC. 2.*

<sup>g</sup> Diffusus est gratia *Bod. 2, 5.*

<sup>h</sup> Deus in aeternum *Bod. 5.*

<sup>i</sup> Ense tuum *Lam. Bod. 2, 5, 4. Gladium Lin. NC. 2.*

*Bod. 1.*

<sup>j</sup> Prospere inequita *Bod. 1, 5. Procede Lin. NC. 2.*

<sup>k</sup> Sanctitatem et justitiam *Lam. Bod. 1, 4. NC. 1. Justitiam,*  
et docebit te mirabilis dextra tua *Bod. 5.*

<sup>l</sup> Mane astabo tibi et videbo *Lin. NC. 2.*

<sup>m</sup> Exultet terra, latentur *Bod. 2. Lin. NC. 2.*

<sup>n</sup> In vestitu deaurato circumornata et variata *Lin. Circum*-  
amieta variata *NC. 2. Circumamicta et variata Lam. Bod.*  
*2. NC. 1.*

<sup>o</sup> Dominum patris *Corb.*

<sup>p</sup> Dominus tuus *Bod. 1, 2, 5.*

<sup>q</sup> Ante sæcula *Corb.*

<sup>r</sup> Adventerunt Hierosolymam *Bod. 1.*

<sup>s</sup> De hoc mundo : si de hoc mundo *Bod. 2. Lam. NC. 2.*

<sup>t</sup> Utique decerterant *Bod. 5.*

<sup>u</sup> A tati<sup>x</sup>. *Omnis qui est de veritate audit vocem meam*  
*(Joan. xviii, 36, 37).*

CAP. XXX. — QUOD IPSE SIT JUDEX ET REX<sup>y</sup>.

In Psalmo lxxxi : *Deus, judicium tuum regi da, et*  
justitiam tuam filio regis, *judicare populum tuum in*  
justitia (Ps. lxxxi, 1, 2). Item in Apocalypsi : *Et vidi*  
calum apertum<sup>z</sup>; et ecce equus albus, et qui sedebat  
super cum vocabatur fidelis et verus<sup>aa</sup>, aequum justum  
que judicat, et præliatur. Oculi autem ejus erant tam  
quam flamma ignis, et super caput ejus diademata  
multa, et portabat nomen scriptum nemini ali i nisi sibi<sup>bb</sup>  
notum. Et erat cooperitus vestem aspersum<sup>cc</sup> sanguine,  
et dicitur nomen ejus Verbum Dei<sup>dd</sup>; et exercitus  
qui sunt in cœlo sequebantur eum in equis albis, induiti  
byssinum album mundum<sup>ee</sup>; et de ore ejus exibat gla  
dius utrinque<sup>ff</sup> acutus, ut ex eo perenteret nationes  
quas ipse pasciturus<sup>gg</sup> est in virga ferrea, et ipse cal  
cabit torculari vini iræ Dei omnipotentis. Habet etiam  
in ueste et in semore suo nomen scriptum: Rex regum  
et Dominus dominantium<sup>hh</sup> (Apoc. xix, 11-16). Item  
in Evangelio : *Cum reverit Filius hominis in claritate*  
sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit in throno  
claritatis suæ : et colligentur ante eum omnes gentes,  
et segregabit illos<sup>ii</sup> ab invicem, quemadmodum pastores  
segregant oves ab haedis; et statuet oves ad dexteram  
suam, haedos autem ad sinistram<sup>jj</sup>. Tunc dicet Rex  
eis qui ad dextram ejus erunt : Venite, benedicti Pa  
tris mei, percipite regnum quod vobis paratum<sup>kk</sup> est,  
ab origine mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi man  
ducare; sitiavi, et potastis me<sup>kk</sup>; hospes fui, et addu  
xistis me<sup>ll</sup>; nudus, et texistis me<sup>mm</sup>; infirmus<sup>nn</sup>, et  
visitastis me; in carcere fui, et venistis ad me. Tunc  
respondebunt ei justi dicentes : Domine, quando te vi  
dimus esurientem et pavimus, sitiensem et potavimus?  
quando autem te vidimus hospitem et adduximus<sup>oo</sup> nu  
dum, et vestivimus? quando autem te vidimus infirmum<sup>pp</sup>  
et in carcere, et venimus ad te? Et respondens Rex<sup>qq</sup>  
dicet eis : Amen dico vobis, quoniam fecistis uni horum

<sup>u</sup> Dixit autem Pilatus *Bod. 1.*

<sup>v</sup> Natus sum et in hoc veni *Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Lin.*

*NC. 1. Ego in hoc veni in sæculum Oxon.*

<sup>x</sup> Testimonium dicam *Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 5,*

*4. Corb.*

<sup>y</sup> Quod Christus in fine stœculi judex omnium veniens, bo  
nis premia, malis supplicia pro meritis restituet *Bod. 5.*

<sup>z</sup> Cœlum totum apertum *Bod. 4.*

<sup>aa</sup> Fidelis et verax *Foss. Et justus Corb. Justum judicans,*

*Lam. NC. 1. Praeliator Lam. NC. 1. Corb.*

<sup>bb</sup> Nisi ipsi soli *Foss.*

<sup>cc</sup> Veste aspersa *Foss. Veste sparsa Lam. NC. 1. Lin.*

*Bod. 2.*

<sup>dd</sup> ad Sermōnē Dei.

<sup>ee</sup> Byssino mundo *Foss.*

<sup>ff</sup> Gladius ex utraque parte *Corb.*

<sup>gg</sup> Pasturus *Bod. 2, 3, 4.*

<sup>hh</sup> Dominorum *Bod. 1, 4.*

<sup>ii</sup> Segregabit illas *Corb.*

<sup>jj</sup> A sinistris *Corb. Dextram suam sunt Lam. Lin. NC.*

*1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4.*

<sup>kk</sup> Dedistis mihi bibere *Lam. NC. 1. Bod. 2.*

<sup>ll</sup> Suscepistis me *Lam. NC. 1. Bod. 2.*

<sup>mm</sup> Nudus et cooperiuitis *Lam. NC. 1.*

<sup>nn</sup> Infirmatus *Ver.*

<sup>oo</sup> Suscepimus *Bod. 2. abduiximus Ver.*

<sup>pp</sup> Iohmari *Bod. 1, 5, 14.*

<sup>qq</sup> Respondit Rex et dicit *Bod. 1.*

*ex fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet illis qui ad sinistram ejus erunt<sup>a</sup>: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; siti, et non potastis me<sup>b</sup>; hospes fui, et non adduxistis me; nudus, et non vestistis me<sup>c</sup>; infirmus et in carcere, et non visitastis me. Tunc respondebunt*

A et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministramus tibi? Et respondebit illis<sup>d</sup>: Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni ex minimis his, neque mihi fecistis. Et abibunt isti in ambustionem aeternam<sup>e</sup>, justi autem in vitam aeternam (Matth. xxv, 21-46).

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Qui sunt ad sinistram Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2.

<sup>b</sup> Desistis mihi bibere Bod. 2. Potastis me, hospes sui et non suscepistis me Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod.

<sup>c</sup> Non venistis ad me Bod. 3, 4. Abduxistis Ver.

<sup>d</sup> Respondebit illis Rex dicens Lam. NC. 1.

<sup>e</sup> In ignem aeternum NC. 2.

## LIBER TERTIUS.

CYPRIANUS Quirino filio salutem. Pro fide ac devo-  
tione<sup>s</sup> tua quam Dominio Deo exhibes, fili charis-  
sime, petisti ut, ad instruendum te, excerptum de  
Scripturis sanctis quedam capitula ad religiosam  
sekte nostre disciplinam pertinentia, lectionis di-  
vinæ succinctam diligentiam querens, ut animus  
Deo deditus non longis aut multis librorum volumi-  
nibus fatigetur, sed eruditus breviario preceptorum  
coelestium habeat ad sovendam memoriam suam sa-  
lubre et grande compendium. Et quia tibi plenum  
dilectionis obsequium deheo, feci quod petisti, ut  
laborarem semel, ne tu semper laborares. Quantum  
potuit itaque mediocritas nostra complecti, collecta  
sunt a me quedam precepta Dominica et magisteria  
divina; que esse facilia<sup>h</sup> et utilia legentibus possint,  
dum in breviarium pauca digesta et velociter perle-  
gantur et frequenter iterantur. Opto te, fili charis-  
sime, semper bene valere.

## CAPITULA.

- I. *De bono operis et misericordiae<sup>i</sup>.*
- II. *In opere et eleemosynis, etiam si per mediocritatem  
minus fiat, ipsam voluntatem<sup>j</sup> satis esse.*
- III. *Agapem et dilectionem fraternalm religiose et fir-  
miter exercendam.*
- IV. *In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit.*
- V. *Humilitatem et quietem in omnibus tenendum.*
- VI. *Bonos quoque<sup>k</sup> et justos plus<sup>l</sup> laborare, sed  
tolerare debere, quia probantur.*
- VII. *Non contristandum<sup>m</sup> spiritum sanctum quem  
acepimus.*
- VIII. *Iracundiam vincendam esse, ne cogat delinqnere.*

IX. *Inicem se fratres sustinere debere.*

X. *In Deum solum<sup>n</sup> fidendum, et in ipso gloriandum:*

XI. *Eum qui fidem consecutus est, exposito<sup>o</sup> priore  
homine, coelestia tantum et spiritalia cogitare  
debere nec attendere ad saeculum, cui jum re-  
nuntiavit p.*

XII. *Non jurandum.*

XIII. *Non maledicendum.*

XIV. *Numquam mussitandum, sed circa omnia que  
accidunt q benedicendum Deum.*

XV. *Ad hoc tentari homines a Deo ut probentur r.*

XVI. *De bono martyrii.*

XVII. *Minora esse que in saeculo patimur quam sit  
præmium quod promissum est.*

XVIII. *Dilectioni Dei ac Christi nihil præponendum.*

XIX. *Voluntati, non nostra, sed Dei, obtemperan-  
dum.*

XX. *Fundamentum et firmamentum spei et fidei esse  
timorem s.*

XXI. *Non temere de altero judicandum.*

XXII. *Accepta injuria<sup>t</sup>, remittendum et ignoscendum.*

XXIII. *Vicem malis non reddandam.*

XXIV. *Non posse ad Patrem<sup>u</sup> perveniri nisi per  
Christum.*

XXV. *Ad regnum Dei, nisi baptizatus et renatus quis  
fuérit, pervenire non posse.*

XXVI. *Parvum esse baptizari et Eucharistiam acci-  
pere, nisi quis factis et opere proficiat.*

XXVII. *Baptizatum quoque gratiam perdere quam  
consecutus sit v, nisi innocentiam servet.*

D XXVIII. *Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum  
deliquerit.*

## LECTIONES VARIANTES.

f De capitulis mandatorum Dei, ad christianæ religio-  
nis disciplinam pertinentibus. Oxon. in nota.

g Expoliato primo homine Thu.

h Renuntiavimus Bod. 1, 3, 4.

i Accidit, semper Lam. NC. 1. Bod. 2.

j Deo ut explorentur NC. 2. Bod. 1, 4.

k Dei addit Bod. 4.

l Acceptam injuriam remittendam et ferendam Lam.

NC. 2. Corb. 1, 4.

m Non posse ad Deum Patrem Corb. Veniri, Bod. 1, 2, 4.

Thu. Nisi per Christum Bod. 1, 2. Corb. Thu.

n Consecutus est Thu. Corb.

o Fide ac dilectione Lam. NC. 1. Ben.

p Esse et facilia NC. 2. Bod. 1.

q Operc. n isericordie Corb. Lam. NC. 1.

r Ipsa voluntate Lam. NC. 1. Bod. 1, 1.

s Bonos quoque Bod. 1, 4.

t Plurimum labore Corb.

u Non contristare Lam. Lin. NC. 1.

v De solo Bod. 1, 2. Confidendum Corb.

- XXIX. *De odio nominis ante prædictum.* A  
 XXX. *Quod quis Deo vorerit, cito reddendum.*  
 XXXI. *Eum qui non crediderit jam judicatum esse.*  
 XXXII. *De bono virginitatis et continentie.*  
 XXXIII. *Nihil Patrem judicare, sed Filium, et Patrem ab eo non honorificari a quo non honorificetur Filius<sup>a</sup>.*  
 XXXIV. *Fidelem gentiliter vivere non oportere<sup>b</sup>.*  
 XXXV. *Deum ad hoc patientem esse, ut nos paenitentiat<sup>c</sup> peccati nostri et reformatur.*  
 XXXVI. *Mulierem ornari sæculariter non debet<sup>d</sup>.*  
 XXXVII. *Fidelem non oportere ob alia delicta nisi ob nomen solum puniri.*  
 XXXVIII. *Servum Dei innocentem esse debere; ne incidat in paenam sæcularem.*  
 XXXIX. *Datum nobis esse exemplum vivendi in Christo.* B  
 XL. *Non jactauerit nec tumultuose operandum.*  
 XLI. *Inepte et scurriliter<sup>e</sup> non loquendum.*  
<sup>300</sup> XLII. *Fidem in totum<sup>f</sup> prodesse, et tantum nos posse quantum credimus.*  
 XLIII. *Posse eum statim consequi qui vere crediderit.*  
 XLIV. *Fideles inter se disceptantes non debere gentilem iudicem experiri.*  
 XLV. *Spem futurorum esse, et ideo fidem<sup>g</sup> circa ea quæ promissa sunt patientem esse debere.*  
 XLVI. *Mulierem in ecclesia tacere debere.*  
 XLVII. *Delicto et merito nostro fieri ut laboremus, nec Dei opem in omnibus sentiamus.*  
 XLVIII. *Non færerandum.*  
 XLIX. *Inimicos quoque diligendos.* C  
 L. *Sacramentum fidei non esse profanandum.*  
 LI. *Quod nemo in opere suo extollit debeat.*  
 LII. *Credendi vel non credendi libertatem in arbitrio positam.*  
 LIII. *Dei arcana perspici non posse, et idcirco fidem nostram simplicem esse debere.*  
 LIV. *Neminem sine sorde et sine peccato esse.*  
 LV. *Non hominibus, sed Deo, placendum.*  
 LVI. *Deum nihil latere ex his quæ geruntur.*  
 LVII. *Fidelem emendari et reservari.*  
 LVIII. *Neminem contristari morte debere, cum sit in vivendo labor et periculum; in moriendo<sup>h</sup> pax et resurgendi securitas<sup>i</sup>.*  
 LIX. *De idolis quæ gentiles deos putant.*  
 LX. *Ciborum nimiam concupiscentiam non appetendum.* D  
 LXI. *Possidendi concupiscentiam et pecuniam non appetendum.*

## LECTIÖNES VARIANTES.

<sup>a</sup> Honorificetur et Filius *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.<sup>b</sup> Debet *Corb.*<sup>c</sup> Promittat a peccatis nostris *Lam.* *NC.* 1.<sup>d</sup> Non oportere *Lam.* *NC.* 1.<sup>e</sup> Inepte et sæculariter *Bod.* 3.<sup>f</sup> Tantum *NC.* 2. Totam *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Corb.*<sup>g</sup> Fidem nostram *Impr.* *Thu.* *Corb.*<sup>h</sup> In moriendo autem *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Corb.*<sup>i</sup> In resurgendo securitas *Bod.* 2.<sup>j</sup> Admittendam *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.<sup>k</sup> Gravius *Bod.* 1, 2, 3, 4. Fornicari *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.<sup>1</sup> Ducant sempernam *Lam.*<sup>in</sup> Inordinate et absque disciplina *Lam.* Inordinate vadit *Corb.* Contra disciplinam Dei *Lam.* *NC.* 1.<sup>ii</sup> Non oportere *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 2, 4.<sup>iii</sup> Innocentem filiiliter *NC.* 1.<sup>iv</sup> P Mercedes, etc. *Lin.*<sup>v</sup> Cirum non habendum *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4.*Thu.* *Corb.*<sup>vi</sup> Pilum *Bod.* 1.<sup>vii</sup> Inuptam remandare *Voss.* Inuptam permaneret *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.

- <sup>301</sup> LXXXI. *Mercedem et mercantio citio reddendam.*  
 LXXXII. *Non augurandum.*  
 LXXXIII. *Cirrum et in capite non habendum.*  
 LXXXIV. *Non tellendum r.*  
 LXXXV. *Surgendum cum episcopus aut presbyter veniat.*  
 LXXXVI. *Schismæ non faciendum, etiam si in una fide et in eadem traditione permaneat qui recedit.*  
 LXXXVII. *Fideles simplices cum prudentia esse debere.*  
 LXXXVIII. *Fratrem non circumveniendum.*  
 LXXXIX. *Subito venire finem mundi.*  
 XC. *Uxorem a viro non recedere, aut si recesserit, innuptam manere<sup>s</sup>.*  
 XCI. *Tantum unumquemque tentari quantum potest sustinere.*  
 XCII. *Non quicquid licet esse faciendum.*  
 XCIII. *Prædictum quod hæreses futuræ essent.*  
 XCIV. *Cum timore et honore Eucharistianæ accipiendam.*

- XCV. Bonis convivendum <sup>a</sup>, malos autem vitandos. A <sup>202</sup> CAP. 1. — DE BONO OPERIS ET MISERICORDIE <sup>1</sup>.
- XCVI. Factis, non verbis, operandum <sup>b</sup>.
- XCVII. Ad fidem et ad consecutionem properandum esse <sup>c</sup>.
- XCVIII. Catecumenum peccare jam <sup>d</sup> non debere.
- XCIX. Judicium secundum tempora futurum, aquitatis ante Legem, vel Legis post Moysen.
- C. Gratiam Dei gratuitam esse debere.
- CI. Spiritum sanctum in igne frequenter <sup>e</sup> apparuisse.
- CII. Corruptionem bonos quosque <sup>f</sup> libenter audire debere.
- CIII. A multiloquentia temperandum.
- CIV. Non mentiendum.
- CV. Frequenter emendandos qui delinquent in domestico ministerio.
- CVI. Injuria accepta patientiam <sup>g</sup> tenendam, et ultionem Deo relinquendam.
- CVII. Non detrahendum.
- CVIII. Non esse proximo insidiandum.
- CIX. Infirmos visitandos.
- CX. Susurrones <sup>h</sup> maledictos esse.
- CXI. Sacrificia malorum acceptabilia non esse.
- CXII. Gravibus judicari de his qui in saeculo plus habuerint potestatis.
- CXIII. Viduas <sup>i</sup> et pupilos protegi oportere.
- CXIV. Dum in carne est quis, Exomologesin facere debere.
- CXV. Adulationem perniciosa esse.
- CXVI. Plus ab eo diligi Deum cui in Baptismo plura peccata dimittuntur.
- CXVII. Fortem congressionem esse adversus diabolum, et ideo fortiter nos stare debere, ut possimus vincere.
- CXVIII. De antichristo, quod in homine <sup>j</sup> veniat.
- CXIX. Grave fuisse jugum legis quod a nobis abjectum est <sup>k</sup>, et leve esse jugum Domini quod a nobis susceptum est.
- CXX. Orationibus insistendum.

B Apud Esaiam : *Exclama*<sup>m</sup>, inquit, in fortitudine, et noli parcere, sicut tuba exalta vocem tuam, annuntia plebi mea <sup>n</sup> peccata ipsorum et domini Jacob facinora eorum. Me de die in diem querunt, et cognoscere vias meas concupiscunt, quasi plebs quae justitiam fecerit et judicium Dei <sup>o</sup> non deseruerit <sup>p</sup>. Postulant <sup>q</sup> me nunc judicium justum, et appropinquare Deo concupiscunt dicentes : Quid <sup>r</sup>? quia jejunavimus et non vidisti, humiliavimus animas nostras et non cognovisti <sup>s</sup>. In diebus enim jejunii <sup>t</sup> inveniuntur voluntates <sup>u</sup> vestre. Aut enim subjectos vobis subpungitis, aut ad judicia et lites jejunatis, aut proximos cœditis pugnis. Ut quid mihi jejunatis, ut hodie audiatur vox restra in clamore? Non hoc jejunium <sup>v</sup> ego elegi, nisi <sup>x</sup> humiliet homo animam suam. Et si contorseris quasi circulum collum tuum, et saccum et cinerem substraveris, nec sic <sup>y</sup> vocabitur jejunium acceptum. Non tale jejunium elegi, dicit Dominus ; sed sole omnem nodum injustitie, resolve suffocationes impotentium commerciorum. Dimitte quassatos in requiem, et omnem consignationem injustam <sup>z</sup> dissipata. Frange esuriens panem tuum, et egenos sine teeto induc in domum tuam. Si rideris madum, vesti <sup>aa</sup>; et domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, et vestimenta tua cito orientur. Et præbit ante te justitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te. Dum adhuc loqueris dicet : Ecce adsum <sup>bb</sup> (Isa. lxxviii, 4-9). De hoc ipso apud Job : Conservavi egenum de manu potentis, et pupillo cui non erat adjutor auxiliatus sum. C Os riducet benedixit me, cum essem oculus cœcorum, pes quoque claudorum ego essem, et invalidorum pater (Job xxix, 12, 13, 15, 16). De hoc ipso apud Tobiam : Et dixit Tobiae <sup>cc</sup> filio meo : Vade, et adduc quemcumque pauperem inveniris ex fratribus nostris, qui tamen in mente habeat Deum ex toto <sup>dd</sup> corde suo. Hunc adduc <sup>ee</sup>, et manducabit pariter meum <sup>ff</sup> prandium hoc : Ecce sustineo te, fili, donec venias (Tob. ii, 2). Item illic : Omnibus diebus vita tuae, fili, Deum in mente habe, et noli

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Convivendum *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1, 2. *Thu.* *Bod.* 1, 2, 3, 4.  
Conveniendum *Oxon.*  
<sup>b</sup> Obtemperandum *Bod.* 1.  
<sup>c</sup> Properandum *Oxon.*  
<sup>d</sup> Peccare non debere *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1.  
<sup>e</sup> In igne semper *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1. *Bod.* 2.  
<sup>f</sup> Quoquo *Bod.* 2, 3, 4.  
<sup>g</sup> Patientiam esse *Lam.* *NC.* 1.  
<sup>h</sup> Susurrones et bilingues *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Corb.*  
<sup>i</sup> Viduum *Oxon.*  
<sup>j</sup> In hominem veniet *Corb.*  
<sup>k</sup> Susceptum non *Corb.*  
<sup>l</sup> De bono opere et misericordia *Lam.* *NC.* 1. *Corb.*  
<sup>m</sup> Exclama in fortitudine *Voss.* 2.  
<sup>n</sup> Plebi tute *Voss.* 2.  
<sup>o</sup> Judicium non *Voss.* 4.  
<sup>p</sup> Dereliquerit *Lin.*  
<sup>q</sup> Postulant quidem *Bod.* 3. Postulant a me *Bod.* 1, 2. *Lam.* *NC.* 1, 2. *Voss.* 2.

<sup>r</sup> Ut quid jejunavimus *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.

<sup>s</sup> Et nescisti *Lm.*

<sup>t</sup> Jejuniorum vestrorum *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2.

<sup>u</sup> Voluptates *Lin.* *Thu.* *Corb.*

<sup>v</sup> Quod ego elegi *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 3.

<sup>w</sup> Sed humiliare hominem *Cott.* jejunium, dicit Dominus,

per diuinum humiliare hominem animam suam, tanetsi contorseris quasi circulum *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Cott.* *Voss.* 3.

<sup>y</sup> Nez sic hoc *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. Hoc non sic *Cott.*

<sup>z</sup> Consignationem injustitiae *NC.* 1

<sup>aa</sup> Vesti eum *Corb.*

<sup>bb</sup> Adsum prope *Cott.*

<sup>cc</sup> Dixit Tobias filio suo *Lam.* *NC.* 2. *Bod.* 1, 2. *Voss.* 4.

<sup>dd</sup> Qui tamen habet Dominum in toto *Lam.* *NC.* 1.

<sup>ee</sup> Huc adduc *Corb.*

<sup>ff</sup> Pariter mecum *Thu.* *Corb.* *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.*

<sup>1</sup>, 2. *Voss.* 2.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. I. — Ut quid milii jejunatis. Vide Fronto-*Mi* Nisi humiliet. Vide Cotelerii notas in caput iii Epiphiani Duxei notas in Homiliam vi Chrysostomi ad populum Antiochenum.

praterire præcepta ejus. *Justitiam fac omnibus diebus* <sup>a</sup> *vita tua;* et noli ambulare viam <sup>a</sup> *iniquitatis:* quoniam agente te ex veritate, erit respectus operum tuorum. *Ex substantia tua fac eleemosynam,* et noli averttere faciem ab illo paupere. *Ita sicut ut nec a te avertatur facies Dei.* Quomodo habueris, fili, sic fac. Si tibi fuerit copiosa substantia, plus ex illa fac eleemosynam. Si exiguum habueris <sup>b</sup>, ex hoc ipso exiguo communica. Et ne timueris cum facis eleemosynam, præmium bonum reponis tibi in diem necessitatibus: quoniam eleemosyna a morte liberat et non patitur ire in tenebras. Munus bonum est eleemosyna <sup>c</sup> omnibus qui faciunt ea cum coram summo Deo (*Tob.*, iv, 5-11). De hoc ipso apud Salomonem in Proverbiis: *Qui pauperi miseretur, Deo fenerat* (*Prov.* xix, 17). Item illic: *Qui dat pauperibus, numquam indigebit.* Qui autem avertit oculum suum <sup>e</sup>, in multa penuria <sup>f</sup> erit (*Prov.* xxviii, 27). Item illic: *Eleemosynis et fide peccata purgantur* <sup>b</sup> (*Prov.* xvi, 6). Item illic: *Si esurierit inimicus tuus, ciba eum;* et si siterit, potabis <sup>i</sup> eum. *Hoc enim faciens carbones vivos* <sup>k</sup> *superfundes in caput ejus* (*Ibid.* xxv, 21, 22). Item illic: *Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum* (*Ecli.* iii, 53). Apud eundem in Proverbiis: *Ne dixeris: Abi et revertere* <sup>m</sup>, *cras ego dabo,* cum possis continuo bene facere. Non enim scis quid contingat sequenti die (*Prov.* iii, 28). Item illic: *Qui obturat aures suas* <sup>n</sup> *ne audiat imbecillum,* et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum (*Ib.* xxi, 15). Item illic: *Qui conversatur sine vituperatione in justitia* <sup>p</sup>, *beatos filios relinquit* <sup>q</sup> (*Ib.* xx, 7). Apud eundem in Ecclesiastico: *Fili, si habes, bene fac tecum, et Deo dignas oblationes offer,* memorare quoniam mors non tardat (*Ecli.* xiv, 11, 12). Item illic: *Conclude eleemosynam in corde pauperis,* et <sup>s</sup> *haec pro te orabit* <sup>r</sup> *ab omni malo* (*Ib.* xxvii, 12). De hoc ipso in Psal-

<sup>A</sup> *mo xxxvi, misericordiam* <sup>t</sup> *et posteris prodesse:* *Junior sui, etenim semui* <sup>u</sup>, *et non vidi justum derelictum nec semen ejus querens panem.* Tota die miseretur et sœnerat, et semen ejus in benedictione est<sup>x</sup> (*Ps.* xxxvi, 25, 26). De hoc ipso in Psalmo XL: *Beatus* <sup>y</sup> *qui intelligit super egenum et pauperem, in die malo liberabit illum Deus* (*Ps.* xl, 2): Item in Psalmo cxI: *Distribuit* <sup>z</sup>, *dedit pauperibus, justitia ejus manebit in sæculum sæculi* (*Ib.* cxI, 9). De hoc ipso apud Osee: *Misericordiam volo magis* <sup>aa</sup> *quoniam sacrificium, et agnitionem Dei plus quam* <sup>bb</sup> *holocaustomata* (*Ose.* vi, 6). De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum: *Beati qui esurunt et sitiunt justitiam* <sup>cc</sup>, *quia ipsi saturabuntur* (*Matth.* v, 6). Item illuc: <sup>dd</sup> *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Ibid.* 7). Item illuc: *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi neque tinea neque comedusta* <sup>ee</sup> *exterminat, et ubi fures non effodiunt et furantur* <sup>ff</sup> (*Ibid.* vi, 20, 21). *Ubi enim fuerit thesaurus tuus, illic erit et cor tuum.* Item illuc: *Simile est regnum cælorum homini negotianti quærenti bonas margaritas; ubi autem invenit pretiosam margaritam* <sup>gg</sup>, *abiit et vendidit omnia que habuit, et emit illam* <sup>hh</sup> (*Matth.* xiii, 45, 46). Etsam modicum opus prodesse. Item illic: *Et qui potaverit* <sup>ii</sup> *unum ex minimis istis calicem aquæ frigide in nomine discipuli, amen dico vobis, non peribit* <sup>jj</sup> *in merces ejus* (*Matth.* x, 42). Nemini negandam eleemosynam. Item illic: *Omnis poscenti te* <sup>kk</sup> *da, et ab eo qui voluerit mutuari ne aversatus fueris* <sup>ll</sup> (*Luc.* v, 42). Item illic: *Si vis ad vitam* <sup>mm</sup> *venire, serva mandata.* Dicit ille: *Quæ?* Dicit illi Jesus: *Non occides, non mœchaberis, non falsum testimonium* <sup>nn</sup> *dices, honora patrem et matrem, et diliges proximum tibi tamquam te* <sup>oo</sup>. Dicit illi juvenis: *Omania ista observavi. Quid adhuc mihi deest?* Dicit illi Jesus: *Si vis perfectus esse, vade et vende* <sup>pp</sup> *omnia tua, et da pauperibus* <sup>qq</sup>, *et habebis the-*

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> In viam *Voss.* 2.
- <sup>b</sup> Quomodo et habueris *Bod.* 2. *Voss.* 2. *Thu.* *Lam.*
- <sup>c</sup> Eleemosyna, omnibus facientibus *Corb.*
- <sup>d</sup> Sic *Lam.* *Voss.* 3. *Pauperum Oxon.* Deum fenerat *Thu.* *Corb.*
- <sup>e</sup> Oculum in multa inopia *Bod.* 1, 2, 4. *Lam.* *Thu.* *Corb.*
- <sup>f</sup> In magna inopia *N.C.* 2.
- <sup>g</sup> Eleemosyna *Bod.* 1. *Voss.* 2.
- <sup>h</sup> Delicta purgantur *Bod.* 1, 2, 5.
- <sup>i</sup> Pasce *Lin.* *Bod.* 1, 4. *Thu.* *Voss.* 2.
- <sup>j</sup> Sic *Voss.* 5. *Bod.* 2. Potabilis *Impr.* *Pota Oxon.*
- <sup>k</sup> Carbones ignis *N.C.* 2. *Cott.*
- <sup>l</sup> Capiti *Lam.* *Lin.* *Bod.* 1, 2. *Thu.* *Voss.* 2. Superponet *catit.* *Corb.* *Cott.*
- <sup>m</sup> Vade et revertere *Cott.* Cras dabo tibi *Lam.* *N.C.* 1, 2.
- <sup>n</sup> Aures ne audiat *Bod.* 1, 5. *Voss.* 2.
- <sup>o</sup> Infirmitum *Cott.*
- <sup>p</sup> Vituperatione justitiae *Cott.*
- <sup>q</sup> Relinquet *Cott.* *Voss.* 2.
- <sup>r</sup> Oblationes offertur *N.C.* 1, 2. *Cott.* *Lam.* *Voss.* 2.
- <sup>s</sup> Te exorabit *Corb.* *Lin.* *N.C.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *Thu.* *Voss.* 2.
- <sup>t</sup> Misericordiam fac et poteris prodesse *Corb.*
- <sup>u</sup> Juvenior fui et semi et numquam *Cott.* *Corb.*
- <sup>v</sup> Miseretur et commodat *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 2.

- <sup>x</sup> Benedictione erit *Lam.* *N.C.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Cott.*
- <sup>y</sup> Felix qui *Bod.* 4. *Thu.* *Corb.*
- <sup>z</sup> Dispersit *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1, 2. *Bod.* 1, 2. *Cott.* *Voss.*
- <sup>dd</sup> *Beati misericordes, et sitientes* *Voss.* 2. *Lam.* *N.C.* 1. *Bod.* 2. *Thu.* *Corb.*
- <sup>ee</sup> Misericordiam malo quam *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1, 2. *Bod.* 2, 4. *Thu.* *Corb.*
- <sup>ff</sup> Dei quam *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1: *Thu.* *Corb.* *Cott.*
- <sup>gg</sup> Beati esurientes et sitientes *Voss.* 2. *Lam.* *N.C.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.*
- <sup>hh</sup> Felices misericordes *Bod.* 4. *Thu.*
- <sup>ii</sup> Comestura demolitur *Cott.*
- <sup>jj</sup> Effodiunt. Ubi *Lin.* *N.C.* 2. *Thu.* *Bod.* 1, 4. *Voss.* 1. Nec furantur, supra de Opere et Eleem.
- <sup>kk</sup> Bonam margaritam *Cott.*
- <sup>hh</sup> Ad emendandum illam *Lin.*
- <sup>ii</sup> Dederit uni *Cott.* Tantum in nomine meo *Cott.*
- <sup>jj</sup> Non perdet merecedem *Cott.*
- <sup>oo</sup> Petenti da *Cott.*
- <sup>ll</sup> Ne aytereris te *Bod.* 3. *Voss.* 4.
- <sup>mm</sup> In vitam *Cott.*
- <sup>nn</sup> Non mœchaberis, non furtum facies, non falsum *Cott.*
- <sup>oo</sup> Proximum tuum tamquam te ipsum *Cott.* Proximum tamquam *Thu.*
- <sup>pp</sup> Vende bona *Bod.* 1, 2, 4. Omnia bona *Cott.* *Voss.* 2.
- <sup>qq</sup> Egenis *Lam.* *Lin.* *N.C.* 1. *Thu.* *Voss.* 2.

## STEPIL. BALUZH NOTÆ.

*Junior* *sui.* Plerique libri veteres habent *juvenior* Apuleius, lib. 8, *Metamorphoseon:* Sed unus præceteris et animo fortior et aetate *juvenior.* Sospiter

*Charisius*, lib. ii: *Aliquando primus et secundus, ut senex senior, juvenis juvenior.* Sic etiam apud Fulgentium *Placiadem*, lib. i *Etymologicum.*

saturini in eōlō, et veni, sequere me (Matth. xxix, 17-20). Item ille: Cuni renuit Filius hominis in maiestate sua<sup>a</sup> et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit in throno clementissimis<sup>b</sup>, et cōsiderentur<sup>c</sup> ante eum omnes gentes. Et segregabit<sup>d</sup> illis ab inicētū, quemadmodūm pastor segregat vobis ab illis. Et statuet oves ad dexteram<sup>e</sup>, hædos autem ad sinistram<sup>f</sup>. Tunc dicet Rex eis qui ad dexteram suam sunt: Venite, benedicti Pateris mei, percipite<sup>g</sup> regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Esuriri enim, et dedistis mihi manducare; siti, et potastis me<sup>h</sup>; hospes fui, et adduxistis me; nudus et texistis me<sup>i</sup>; infirmatus sum<sup>j</sup>, et visitastis me; in carcere fui, et venistis ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine, quoniam te vidimus hospitem et adduximus<sup>k</sup>; nūdum et vestivimus<sup>l</sup>. Quanto autem te vidimus infirmulum et in carcere et venimus ad te? Et respondebas Rex dicet eis: Amem dico vobis, quoniam fecistis unum horum ex fratribus meis minimis, et mihi fecistis. Tunc dicet illis qui a sinistris ejus sunt: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum et quem p̄paravit Pater meus diabolo et angelis ejus. Esuriri enim, et non dedistis mihi manducare; siti, et non potastis me; hospes fui, et non adduxistis me; nudus fui, et non vestistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me. Tunc respondebunt et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem aut silentem aut hospitem aut nudum aut infirmum aut in carcere, et non ministravimus tibi? Et respondebit illis: Ante dieo vobis, quoniam non fecistis nisi ex minimis his, neque mihi fecistis. Et abibunt isti in ambustionem aeternam; iusti autem in vitam aeternam (Matth. xxv, 31-46). De hoc ipso in Evangelio catæ Lucam: Hes vestras vendite, et date elemosynam (Luc. xi, xii, 35). Item illic: Quid fecit quod est intus, fecit et quod foris est. Venerunt autem et datus elemosynam; et ecce vobis dimissa sunt munera. Item illuc: Ecce dimidium ex substantia mea do egenis; et si cui